Revera igitur ante Philonem Judaeum iam fuerunt, qui divini exemplaris cernendi et contemplandi facultatem homini tribuerent, et, quod maximi momenti est, ad Platonis doctrinam Archytas ceterique Pythagorei, qui de dei contemplatione loquuntur, multo propius accedunt, quam ad Philonianam. Philo enim, ut ceteri Platonici recentiores, nullo alio adiumento, nisi divino quodam mentis instinctu opus esse censem, quo ad deum contemplandum in coelestes regiones evolemus²²⁾; Crito autem et Timaeus Locrus sapientiae studio et mentis exercitatione, Onatas operum divinorum consideratione, et Archytas l. c. expresse dicit, eum demum speculam opportunam nacturum, unde deum et divinum rerum naturae ordinem contemplari possit, qui omnia rerum genera sub unum idemque principium dissolvere iterumque componere et ad numerorum rationem construere didicerit.

¹⁸⁾ Aristocles ap. Euseb. Pr. ev. XI. 3: ἥξιον γάρ (δὲ Πλάτων) μὴ δύνασθαι τὰ ἀνθρώπινα κατιδεῖν ἡμᾶς, εἰ μὴ τὰ θεῖα πρότερον δρᾶσθαι. Eandem sententiam Aristoxenus Indorum philosophis tribuit eodem teste Aristocle. Cf. Mahne de Aristoxeno p. 87.

¹⁹⁾ Cic. Acad. II. 42.

²⁰⁾ Diog. Laert. II. 106. Deycks de Megaricorum doctr. p. 26. 87.

²¹⁾ Cic. Tusc. I. 20. Varro ap. Augustin. de Civ. Dei VII. 5.

²²⁾ Ritter Gesch. d. Philos. IV. p. 456.

Neque specula illa (*σκοπιά*) nec via illa curribus frequentata (*ἀρματήλατος δόδος*), quae in Archytæ fragmento commemorantur, neque γνῶσις vox, quae in variis fragmentis reperitur, ex Judaica sive Philoniana consuetudine loquendi ductæ sunt, quae Gruppii fuisse sententia videtur²³⁾. Nam γνῶσις vox, ut Philolaum (cf. Stob. Ecl. I. p. 458. Bkh. p. 62), alias mittamus, eadem potestate etiam a Platone usurpatum de Rep. V. p. 477. A. sqq. Crat. p. 440. A. al.); idemque etiam speculam, unde mente prospiciamus, iam novit (de Rep. IV. p. 445. C: ὥσπερ ἀπὸ σκοπιᾶς μοι φαίνεται, ἐπειδὴ ἐνταῦθα ἀναβεβήκαμεν τοῦ λόγου, ἐν μὲν εἶναι εἴδος τῆς ἀρετῆς). Et via illa ἀρματήλατος, nisi quis ἀναμάρτητος δόδος legere malit, non dubito, quin aut ex Platonis Phaedro p. 246. sqq., ubi ad rerum naturam contemplandam dii animaeque omnes curribus vehuntur, aut ex Parmenidis carmine ducta sit, in cuius exordio philosophus curru se sublime in viam celebrem ad sapientiae domum elatum esse finxit²⁴⁾; ἀρματήλατος autem vox ne in suspicionem vocetur, vetant Euripidis verba Hercul. fur. 1268:

— καὶ τὸν ἀρματήλατον
Ἔξιον' ἐν δεσμοῖσιν ἐκμιησομαι.

Neque magis reliquæ Gruppii de Archytæ fragmento suspicione veritate fundatae sunt. Nam sapientiae et mentis illam cum visu et sole comparationem non, ut Gruppio videtur²⁵⁾, ex Philonis Judæi scriptis esse derivandam, partim inde iam sequitur, quod ex locis supra citatis menti antiquitus iam omnium, quae oculorum obtutum effugiunt, et ipsius dei cernendi facultas tributa est. Accedit, quod Aristoteles iam h̄isdem fere verbis, quibus Philo et Archytas ll. cc., mentem cum visu comparat Top. I. 17: ὡς ὅψις ἐν δρθαλμῷ, νοῦς ἐν ψυχῇ²⁶⁾, et Plato non solum eadem comparatione utitur (de Legg. XII. p. 961. D.), sed etiam directe mentem animi oculum, ψυχῆς ὅμια, animique visum, ψυχῆς ὅψιν, dicit (de Rep. VII. p. 519. B. 533. D. coll. p. 527. E. Sophist. p. 254. A. Legg. XII. p. 961.), Epicharmus autem eo processit, ut praeter mentem omnia coeca esse diceret, teste Theodoreto de Fid. I. p. 15. ed. Sylb.: